non cum infideli, in caussa erat, quia tunc incipiebāt Iudaei omnino esse obstinati, gentiles autē non sic. Inde constitutū est in concilio quarto Toletano, Iudaei qui Christianas mulieres habent, admoneātur ab episcopo ciuitatis ipsius, vt si cum eis permanere cupiunt, Christiani efficiantur. Quod si admoniti noluerint, separentur, ne forte fidelis dum infidelem conuertere nititur, ipse in infidelitatem relabatur. Gentiles autem tunc continue adhuc conuertebantur, sicuti fidelis & catholica regina Chrothildis in Burgundia Cludvvigem regem Gallorum, vt meminit Gregorius Turonen. Tertium porro tempus est, quando iam infideles pariter omnes, Turcae & Sarraceni indurati sunt in impietate sua, non minus quā Iudaei. Quapropter Ambrosii humilimodi consilium dedit pro hoc tempore in libro de Patriarcha Abraham. Caue Christiane Gētili vel Iudaeo filiam tuā tradere, caue ne gentilem vel Iudaeam vel alienigenā, id est haereticam & omnem alienā a fide tua, vxorem acceras tibi. Prima coniugii fides castitatis gratia est: si idola colat, quorum praedicantur adulteria, si Christum neget, qui praceptor & remunerator est pudicitiae, quomodo potest diligere pudicitiam? Et inde, Accedit aliud in signe castimoniae, si credas a tuo deo tibi, quod fortitus es coniugium, datum, vnde & Salomon ait, Adeo praeparabitur viro vxor, non possunt hoc disparet fide credere, vt ab eo quē non colunt, putent sibi conubii impartitam gratiam. 28. q. 1. caue. Postea inducit quomodo Abraham filio suo elegerit virginem castā ex terra longinqua. Atque hoc iam consilio vitur ecclesia, quātum ad Iudaeos & ethnicos pertinet, sed quoad haereticos, sciendum quia si inter Christianos coniugum alter in haeresim cadit, a qua nolit desistere, matrimonium tamen inter eos non soluitur: nā quod scinditur inter gentiles cum alter sine altero coniugum, ad fidem conuertitur, ratio est, quia inter eos est quidem legitimum, sed non ratum matrimonium. Itaque quandiu viuunt coniuges Christiani, manet vinculum matrimonii ratum & insolubile, si modo sit contractum ex lege & sanctionibus ecclesiae. Ait innocētius ibi per hanc responsionem, quorūdam malitiae obuia- tur, qui in odium coniugum, vel quando sibi inuicē displicerent, si eas possent in tali casu dimittere, simularent haeresim, vt ab ipsa nubentibus coniugibus reslirent, fieret hoc inimium illis temporibus, vbi sub praetextu Lutheranae haeresis multi a suis coniugibus reslirent. Separari tamen

Cap. 62

C. Iudaei
18. q. 1.

Lib. 2. c.
28. 29.

Lib. 1.
cap. 9.

Pro. 19.

Cōtrahe
re cū hæ
retico.

C. quan
to de di
uor.

potest maritus ab vxore propter haeresim, sicut testatur Augustinus, & inducitur super hoc a Gratiano, quoniam haereticis fornicatio est spiritalis. Expressit hoc ipsum & Alexander tertius, quod possint in hoc casu separari, sed vtrouque viuente non ultra contrahere. Alia caussa diuortiū, de qua C. quāsi iudicium, est propter prolem, quā cum numeretur inter tria coniugii bona semper contendet coniunx haereticus liberos educare in haeresi sua erronea, quod nunc quoque fieri videmus, vbi parentes in fide dissentiunt. Ex omnibus praedictis satis iam liquet quam impudenter simul & impie Lutherus conetur matrimonium Christianorum conferre coniugio infidelium, quod vt auditu est foedum, ita a Christianis omnibus alienissimū, nos quoque contrarium haectenus probauimus ex sacris literis & sanctorū patrū testimoniis. Superest adhuc altera pars, vbi Lutherus contendit matrimonium sanctorum parum in veteri lege perinde fuisse sanctum atque nunc est coniugium Christianorum, cum tamen nos catholici in eorum matrimonio sacramentum non reponamus. Ad hoc respondendum, etiam matrimonium in veteri testamento sacramentum fuisse, sicuti multo plura fuerunt in eo sacramenta, communia illa & quotidiana sacrificia, thurificationes, primogenitorū oblationes decimae, circumcisio &c. sicut supra iam inde ab initio diximus. Nam vt in aliis sacramentis, ita & hic lex gratiae superat veterem Moysen, nunc nimirum ex virtute sacramenti matrimonio Christiā moniū Christiā norum vberiore gratiam operante quam in veteri testamento, & ob id Christus auctoritatem cōiugii renouauit ex antiqua illa Moisaica lege, in duobus locis, primū cum ait, Non legistis, quia qui fecit hominē ab initio, masculum & feminam fecit eos, & dixit, Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhaerebit vxori suae, & erunt duo in carne vna. Altera confirmatio est, quando subiungit, ideo iam nō sunt duo, sed vna caro. Quomodo autem in melius mutarit dominus matrimonium in noua lege, patet ex sequentibus dupliciter, Primum, quia dicit, Quos deus coniunxit, homo non separet. Volens per hoc insinuare constantiam vinculi coniugalis. & recte ait, quos deus coniunxit, nam quod nunc putatur esse matrimonium inter monachos & moniales, non a deo, sed contra deum ex peruersa libidine, & concupiscentia a diabolo copulatur. Deinde & in hoc emendauit dominus matrimonium, quia sustulit libellū

28. q. 1.
idolola-
ria.
C. quāsi
iudicium,
de di
uor.

Differūt
cōiugia
infidelium
& Chri
stianorū

Matri-
moniū
Christia
norum
Christia
nae
Mat. 19.
Gen. 2.
Mat. 19.

Deut. 34

diuortii a Moyse permissum, quia & vxorib⁹ nimium erat grauis atq; nocius. Cumq; hoc ipsum fecerit exhibitioe externa, sine dubio multo magis fecit hoc intrinsecus cum permissione gratiæ suæ diuinæ, id inde patet. Quando matrimoniū sacramentū magnum est in domino Iesu & ecclesia, matrimonium autē Christianorū præsentē habet significationē in Christo & ecclesia, ideo multo plus gratiæ largitur quam olim in veteri testamento. Omnia hæc satis confirmantur ex illo, quod oēs sancti doctores cōmuniter (limite hoc propter Ingliensem Marsiliū istū, qui fuit planator studii Heydelbergensis) dicūt, noua hæc Christianorum sacramenta præstantiora esse, & maiorem gratiā largiri post Christi passionem, quā antea: eo quod quæcunque prompte solūtur in maiori sunt precio, quā quæ mora indigent, ita maius beneplacitū habuit deus ex passione Christi & morte iam persoluta, quā olim adhuc futura & expectata. Cæterū conferri gratiā in hoc sacramento, quādo pertinaciter negat Lutherus, proxima homilia cōvincemus ad gloriā Christi & ecclesiæ, ad defensionem status cōiugalitatis, & in formationē omnium qui in eo pie viuunt, &c. Rogemus dominum, &c.

HOMILIA SEPTVAGESIMA secunda, qua confirmatur, in sacramento matrimonii gratiam diuinā conferri.

¶ Sacramentum hoc magnum est. Ephes. 5.

¶ Vandoquidem Lutherus impugnat coniugii sacramentum, præcipuum suum fundamentum in hoc cōsistit, quod gratia in eo nō conferatur, quæ ramentum in sacramentis omnibus datur, adeo vt illa alias sacramenta non essent. Ad confutationē huius erroris et si satis faceret cōmunis totius ecclesiæ autoritas, & Christianorum vnanimis consensus, quæ etiam cuilibet Christiano sufficere debent, ita enim & August. dicit, Euangelio non crederem, nisi autoritas ecclesiæ me commoueret (alia litera habet commoueret) & Christus ipse ait, Qui ecclesiam nō audierit, sit tibi tanquam ethnicus & publicanus. Attamen vt hæc magis pateant, & vt Catholici super hoc sacramento interrogati ab hæreticis, habeant vnde ex sacris literis ecclesiasticam fidem & constantē sententiam tueantur, etiam hunc errorem diligentius refutabimus, eo modo quo

rem hanc tractauit rex Angliæ sumpta occasione ex verbis Pauli, quæ furiosos istos & seditiosos hæreticos fortiter cōuincunt, eorumque errorem explodunt, ait autem, Mulieres viris suis subditæ sint sicut domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesiæ, ipse saluator corporis eius: sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres viris suis in omnib⁹. Viri diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundans eā lauacro aquæ in verbo vitæ, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. Ita & viri habent diligere vxores suas, vt corpora sua. Qui suam vxorem diligit, seipsum diligit: aemo enim vnquam carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus ecclesiam, quia membra sumus corporis eius de carne eius & de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem & matrem suam, & adhaerebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in ecclesia. Hactenus ad longū percensuimus ipsa Pauli verba, quibus vniuersa Lutherana hæresis funditus euellitur. Recte autem dixit Petrus & post eum Hierony. grauius esse pleraque & obscura in epistolis Pauli, ideo hæc verba explicabimus diligentius iuxta sententias sanctorum patrum ab ecclesia approbatorum.

2. Multis modis docet hic Paulus matrimonium esse sacramentum, & gratiā conferre ex significatione coniunctionis Christi cum ecclesia, ostendit enim matrimonium esse a deo benedictum, vt fiat sacramentum Christi cum ecclesia coniuncti, quæ sane immensa matrimonii dignitas est, quod hic Paulus virum Christo, & mulierem comparat ecclesiæ. Vide præclaram hanc cōparationē, Virum facit caput corporis, quod vnum cōstituit cum vxore, Christū quoq; caput facit corporis eius, quod vnū esse dicit cū ecclesia. An non magna & eximia sunt hæc mysteria fidei nostræ? non est hoc gloriosum & sanctum sacramentum, quod tam sublimē habet significationem? Neq; prætermittendum est oscitanter, quod Apostolus rationē illam proponit, cur mulierem vir diligat, quoniā signum hoc nō dissimile sit Christo quem significat. Et hanc causam grauius ponderat Paulus, quam illā quam Physici præbent, mutuum coniugium morem proficisci ex cōmuni natura mulieris & viri. Por-

ro eodem adhuc exemplo Paulus docet mulieri timendum esse virum, honesteque tractandum, eo quod ipse ecclesiam significat Christo semper & in omnibus obedientem. Multis hæc verbis inducit apostolus, tandemque ne quis putet eum hic tantum adhortari voluisse, & tali similitudine uti, addit rem hanc veram esse adeoque verum sacramentum, in hoc admonet hominem primorum verborum quæ in paradiso dicta sunt ab Adam ipsi Eux, simulque primæ legis cõiugalis, propter hoc dimittet homo patrem & matrem, Ad extremum concludit præualide dicens, sacramentum hoc magnum est. Cæterum intellexisse hæc Paulum de sacramento coniugii, facile probari potest, primum quia si voluisset ille matrimonium per se non esse sacramentum, sed in Christo tantum & ecclesia, corrueret statim omnia quæ eunque antea induxerat ad commendationem matrimonii, de collatione duplicis coniunctionis, Christi & ecclesie, viri & mulieris. Ad hoc ipsum etiam facit quod Paulus adducit verba Adæ, hoc os ex ossibus meis, quæuis ad literam verba illa possunt intelligi de matrimonio corporali, sicuti & accipienda sunt, & dominus ipse in hunc finem & sensum ea citat, tamen ad Christum & ecclesiam respicit Paulus. Non fuerit autem temeritatis magnæ argumentum, si conetur quis ea ad Christum referre, ita ut non faciant etiam ad coniuges? Atque in hoc totus Lutheri error refidet, quod putat honorem quæ apostolus tribuit matrimonio, illi non esse deferendum, sed Christo duntaxat & ecclesie. Quanto rectius docuerunt tum Paulus tñ qui Paulum sequuti sunt, doctores omnes, verba hæc ad præsens institutum esse referenda, ad matrimonium scilicet, cuius sacramentum hic instituebatur, cum ex spiritu dei verba Adæ sint deformata, & ad illud significandum siue prænunciandum accommodata, hoc est, quod verba hæc pertineant ad corporale coniugium hominum tunc institutum & ad coniunctionem Christi & ecclesie in matrimonio signatam.

Mat. 19. dictum id autem esse de matrimonio corporali Christus ipse testatur, qui etiam sic intellexit, sed referri ad Christum & ecclesiam manifeste affirmat Paulus. Omnes igitur Lutherani tergiversari hic non possunt neque quicquam cauere, nisi blasphemant Christum, Paulumque de mendacio accusent, aut ab errore suo desistant, quod illis foret consultius. Ad hunc sensum iam accommodabimus autoritates patrum, & sufficientes rationes. Adæ enim in primo

statim aspectu Eux, verba hæc loquutus est, quibus coniugem vtrique parentum anteposuit, qui ipse tamen nec patrem habuerat neque matrem, sed nequedum præceptum illi fuerat generare prolem, ita ut ex collatione liberorum & parentum scire potuerit, quid essent pater & mater, sed ex instinctu spiritus sancti præsensit ille iam tum, quidnam operaturus esset mutuo coniugum consensus, quidque significaturus, sicut in multis locis affirmat Augustinus. Libr. 14.
de ci. dei

³ Quis autem adhuc non videt quã inualide & falso Lutherus Pauli verba dilaniet, qui cum dicat matrimonium sacramentum magnum esse in Christo & ecclesia, Lutherus appellationem sacramenti conatur rapere a matrimonio, & in Christo atque in ecclesia tantum constituere, sicque nobis octo efficit sacramenta, cum tamen Paulus aperte dicat matrimonium esse sacramentum, non Christum & ecclesiam. Verum quidem est, quod Paulus sublimitatem & dignitatem matrimonii colligit ex eminentia significationis, puta in Christo & ecclesia, non debet autem per hoc sacramentalis dignitas matrimonio adimi, ut si dicas, sacramentum altaris sacramentum magnum esse, dico autem in Christo Iesu, vel corpore eius mystico. Quis hoc ita impudenter & temere intelligat ut nolit negetque ideo sacramentum altaris esse sacramentum. Eodem plane modo hic Lutherus semper contrarius, & sibi & ecclesie citra aliquod fundamentum temere intelligit hæc Pauli verba, & vel non videt, vel non intelligit, vel recusat intelligere quæ sit vera Pauli sententia, & quis sit huius capituli ad Ephesios scopus, neque enim hic præcipue hoc agit, ut illis verbis doceat quantum sit mysterium coniunctionis Christi & ecclesie, sed cõiuges instruit ut sciant quomodo inter se mutuo viuunt in dilectione, ad id ut magis eos permoveat, ostendit magnificam significationem, quam habet matrimonium in Christo & ecclesia, ideoque studere debent & eniti, ut huic significationi magis conformentur, sicut illa verba intellexerunt Augustinus, Hieronymus, & tota denique ecclesia. Nam apostolus ipse Lutheranium istum sensum satis refellit, qui cum dixerat, sacramentum hoc magnum esse in Christo & ecclesia, ne quis hic cogitaret vel se cum ad Christi & ecclesie coniunctionem tantum referre sacramentum, & non ad matrimonium statim meminit matrimonii rursus, ut ostenderet cur tandem verba priora præmisisset, ait enim, vnusquisque vxorem suam sicut seip-

c. 22.

Eph. 5.

sum diligit, vxor autem timeat virum suum. Priusquam
 Magnū in hac confutatione Lutherani erroris progrediamur, ex-
 sacramē explicandum est illud latius quod dixit apostolus, sacramen-
 tum ma- tum hoc magnum est, Aut est ne sacramentum maius ca-
 trimonii teris? Respondetur, quoniam sunt quidem omnia sacra-
 menta magna, si gratiam diuinam in eis collatam inspiciamus,
 & misericordiam immensam quam in eis nobis, concedit deus, sed iuxta expositionem doctorum, quatuor sa-
 cramenta præcipue magna dicuntur, baptismus propter ef-
 fectum, quia in eo dimittuntur peccata quoad poenam & culpam, aperit etiam portas paradisi, ita vt quisquis illum
 Bap- dignè susceperit, sicque moriatur, statim emigret in celestem patriam, sicut sacra testantur literæ supra de baptismo
 ti- adductæ. Deinde confirmatio quoque ratione ministræ, quia a solo administrari potest episcopo, vide supra. Mox
 Confir- & sacramentum altaris vere maximum est, ob id quod in
 matio. eo continetur, nam cum reliqua sacramenta conferant gra-
 Euchar- tiam dei, hoc essentialiter continet dominum Iesum vere,
 stia. integre, & hic in præsentia, fontem, autorem, datoremque
 omnis gratiæ, a quo sacramenta omnia quicquid habent
 gratiæ & virtutis, obtinent, ideoque per excellentiam quotiescunque de sacramento dicitur, de hoc ipsa sacramento
 altaris id intelligitur, de sacrosancto Christi corpore, vt supra disseruimus. Quartum sacramentum magnum est
 Matri- matrimonium quod quauis in se & respectu gratiæ pro-
 monium minimo reputatur ex aliis, significatio tamen eius maxima
 est, sicut hic ait Paulus, sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & ecclesia. quasi dicere vellet, Magnum dico hoc sacramentum, sed nemo intelligat ideo dictum, quod in se ipso magnum existat, verum in sua significatione, quia coniunctione Christi & ecclesiæ significat. Sicut enim Eua sumpta est ex latere Adæ illique desponsata, ita ecclesia sumpta est ex latere dormientis in cruce Christi, & ei desponsata coniugio spirituali. Non possum hic præterire impium & blasphemiam plenum Lutheri dictum, cum ait de Paulo, eum verba hæc proprio suo spiritu trahere ad Christum, quasi Paulus epistolam hanc & alias ex proprio spiritu scripisset, & non ex spiritu dei. quod si esset, omnes illæ nobis forent nimium suspectæ. O pulchrum & præclare Paulinū theologum Lutherum, quantam ignominiam & notā inurit hic apostolo. Quid enim aliud sentiunt hæc verba hæretici, nisi Paulum verbis Adæ esse ab-

usum, & proprio suo spiritu atque instituto detorsisse in Gen. 2. Christum, sed hæc ab homilibus sunt aliena in scholis & disputationibus. veniret hic mihi Lutherus pro merito suo tractandus, vt dignus esset.

4 Quod porro Lutherus errorem suum defende-
 re reparat & excusare per linguam Græcam, in qua Paulus hanc scripserit epistolam, & ait eum non appellasse matri-
 monium hanc scripserit epistolam, & ait eum non appellasse matri- est my-
 monium sacramentum, sed mysterium, tanquam secretum steriū & & arcanum quiddam. Profecto etiam hoc quicquid fue- sacramē
 rit, Lutherani errorem parum promouebit, eo quod tex tum.
 tus noster latinus manifeste habet sacramentum, quomodo intellexerunt, legerunt & appellarunt doctissimi qui-
 que etiam linguæ Græcæ, Hieronymus & Augustinus, vt infra explicabimus. Neque vero sequitur hoc, si ita colligas, matrimonium est mysterium, non est ergo sacramentum. Nam omnia sacramenta habent sua mysteria & mysticas significationes, vsque adeo vt etiam sacramentum altaris suum habeat mysterium, & nihilo interim minus est sacramentum, ita & hic matrimonium quum sit sacramentum, suum quoque habet mysterium.

¶ Insignem tamen Lutheri stupiditatem oportet paulo exactius detegere. Nam quod ille contendit matrimonium non esse sacramentum, sed abditum quid siue secretum, nemo tam infans est & ignarus qui nesciat. Sed quam inepte delirat hic Lutherus, quum matrimonium per se nihil minus sit quam arcanum. Fit enim in publico contractus matrimonialis, fit coram multis, vt amicis, cognatis, atque ideo matrimonia occulta sunt in iure prohibita, eo quod multum mali inde proueniat: opera etiam coniugalia non sunt occulta mysteria, sed opera carnis. Debebat igitur Lutherus didicisse conformiter loqui cum sanctis patribus, & non dicere matrimonium in se mysterium esse, quāuis mysterium sit in significando: carnale enim coniugium duorum hominum designat coniunctionem spirituales Christi & ecclesiæ, nobis vtique occultam, & sola fide cognitam, quapropter recte mysterium dici potest & debet.

¶ Quum igitur Apostolus iuxta textum Latinum & catholicum matrimonium dicat esse sacramentum, sicque obseruet ecclesia, vt secundum omnia obsequialia, secundum ritus omnium regnorum totius Christianissimi, desponsati copulentur in facie Ecclesiæ, sub nomine sacramenti quo nomine illud semper appellarunt sancti pa-

Lib. 1. de
nup. &
cōcupi.
c. 10.

Cap. 11.

Cap. 17.

Cap. 21.
Gen. 2.

Eph. 5.

tres. Quis huic apostatæ fœdifrago plus credat quã vniter
fæ ecclesiæ? profecto sic appellauit, obseruauit & credidit
Augustinus, qui semper matrimoniũ vocauit sacramētum,
sicut supra nõ semel eius vti sumus testimoniis, super Gen.
de bono cōiug. Et de hoc Pauli loco sic ait ad Valeriũ, Nõ
tãtum fœcunditas, cuius fructus in prole est, nec tãtum pu-
dicitia, cuius vinculum est fides, verũ etiã quoddã sacramē-
tum nuptiarum cõmẽdatur fidelibus coniugatis. Vnde di-
cit Apost. Viri diligite vxores vestras, sicut & Christus di-
lexit ecclesiã: Huius proculdubio sacramenti res est,
vt mas & fœmina cõnubio copulati quãdiu viuunt, insepa-
rabiliter perseuerēt, cuius sacramentũ tanta obseruatio est,
in ciuitate dei nostri, in monte sancto eius, hoc est, in eccle-
sia dei & c. Ecce quomodo Augustinus in eodem capite-
ter matrimoniũ vocat sacramētum, sicut & baptismum ap-
pellat sacramētum fidei in eo loco: ita plane cõiugium Ma-
riæ bis vocat sacramentum capite sequenti, & cap. decimo se-
ptimo dicit, Sacramētum quod nec separati nec adulterati
amittunt coniuges. Deinde in quadã disputatione inter in-
nocentẽ verecundiã & matrimonium iam in statu naturæ
lapsæ, ait, Respõdebit cõnubii sacramētum, de me ante pec-
catum dictũ est in paradiso, Relinquet homo patrẽ & ma-
trẽ, & adherabit vxori suæ, & erũt duo in carne vna, quod
magnum sacramētum dicit apostolus in Christo & eccle-
sia. Quod ergo est in Christo & ecclesia magnũ, hoc in sin-
gulis quibusq; viris atq; vxoribus minimum, sed tamẽ con-
iunctionis inseparabile sacramētum. Hinc satis patet il-
lud ab Augustino censerẽ sacramētum, quãuis e reliquis mi-
nimum, sicuti iam diximus, in sua tamen significatione ma-
gnum est. Alios Augustini locos vltro præterimus, certe &
Hieronymus hoc loco vtitur sacramenti vocabulo, ostẽdẽs
sacramenta non esse æqualia, sed aliud alio maius. Atha-
nãsius quomodo scripserit Græce, nõ satis id quidẽ scio, in
nostra tamẽ translatione (siue tamen ipse sit autor, siue Vul-
garius, siue Theophylactus) sic legimus. Quur nuptiæ im-
probantur? quum has Paulus diuini sacramenti in argumẽ-
tum producat, easdemque sacramenti nomine nuncupet. Et
quãuis Ambrosius legerit mysterium, quod nos Christiani
etiã omnibus tribuimus sacramētis, in expositione tamẽ sa-
cramentum quoq; vocat & ait, Mysterii sacramētũ grãde
in vnitate viri ac fœminæ esse significat. Quapropter non
magis faciẽmus, quod quidã capitosi voluerunt hic videri,

& ob illud mysterii vocabulũ detorquere in diuersum ver Caicra.
ba Pauli, quasi nõ sufficerent ad probãdum, matrimonium
esse sacramentum: quanuis in hoc sunt laudandi, quod cum
ecclesia contra Lutheram pugnant & sentiunt matrimo-
nium esse sacramētum. Nos autem stantes cũ ecclesia & pa-
tribus sanctis ab ea receptis, vale dicamus istis nouitiis, re-
centiq; natus prophetis. Nam & Leo Papa qui magnus dicitur
tur, matrimonium vocat sacramentum, scribẽs ad Rusticiũ
episcopum Narbonensem, Societas nuptiarum ab initio cõ-
stituta est, vt præter sexuum coniunctionem haberent in se
Christi & ecclesiæ sacramentum, dubium non est eam mu-
lierẽ nõ pertinere ad matrimoniũ, in qua docetur nõ fuisse
nuptiale mysteriũ. Dens illuminare dignetur coniuges
omnes, vt suscepto sacramento hic vtantur in pace & chari-
tate, post hanc vitam illam consequuturi æternam, Amen.

HOMILIA LXXIII, QVA RVR
sus conuincitur in matrimonio conferri gratiã.

¶ Sacramentum hoc magnum est. Eph. 5.

Bunde satis dictum est & declaratum sermone su-
A periori, matrimoniũ esse sacramētũ, quum enim
Paulus ait illud magnum esse sacramentũ, aliter
non potest intelligi quam de matrimonio carnali. Quod si
quis tamen adeo fuerit ceruicofus, qui verba Pauli non de
illo matrimonio, sed cõiunctione Christi & ecclesiæ velit
intelligere, is vtiq; dilaniabit Paulum. Nã quid hoc esset di-
ctum, sacramētum hoc magnum est, sacramētum hoc Chri-
stus & ecclesia, sacramētum magnum est in Christo & ec-
clesia. Quis vnquã ita loquutus est, sicut nũc Lutherus istũ
sermonẽ distorquet ex Paulo: nos autẽ erronea ipsius fun-
damenta ostẽdimus, quando proponit matrimonium non
conferre gratiã, & ideo nõ esse sacramentum, sed quia refu-
ratio huius obiectionis cõuenit cum quinto errore, cõsul-
tum videtur prius errorẽ proponere, vt simul vtunque di-
luatur. Quintus igitur error circa hoc sacramentũ est
eorum qui dicunt matrimoniũ esse quidẽ sacramentum, si-
cut & Lucius Papa statuit in c. ad abolendam de hæret. sed
aiunt illud nõ conferre gratiã, ideoque essentialiter & vni-
uocẽ, nõ esse sacramentum cum aliis. Error hic sane est
non paruus, sed tamẽ error tantum: nã quum illi qui ita sen-
tiunt, semper manserunt in ecclesia catholica, illiusq; iudi-
cio semet submiserunt, fratres existimo illos in Christo, &

Art. 4.

tales qui possint dicere cum Augustino, Errare possum, hæreticus esse non possum. Quia ergo ab initio homiliarum de sacramentis semper comprobauimus, omnia sacramenta gratiam conferre, iamque superiori homilia ostensum est, matrimonium esse sacramentum, omnino sequitur, in matrimonio quoque conferri gratiam dei, si modo illi gratiæ sint capaces, & non ponant obicem peccati. Probant hoc ipsum rationabiles causæ & autoritates veterum & recentiorum doctorum, aduersus Durandum, quas in hoc adducemus, deinde argumenta quoque regis Angliæ, & Episcopi Rossensis contra Lutherum, quoniam multum innituntur scripturis biblicalibus, & grauitè contradicunt erroribus hæreticis. Principio itaque, quum omne remedium aduersus peccatum in lege euangelica sit sacramentum, matrimonium autem est remedium contra peccatum fornicationis, Paulo teste quum ait, Vnusquisque uxorem suam habeat propter fornicationem, puta vitandam: non esset autem remedium hoc efficax nisi gratiam conferret. sed quod sit remedium, id ipsum sane habet ex diuina institutione, ut quilibet possit seruare vas suum in sanctificatione & honore, non in prauæ concupiscentiæ languore sicut Ethnici, qui de deo nihil sciunt. Vbi satis discernitur matrimonium infidelium ab eo quod est inter Christianos. ii. nanque uxores suas habent in sanctificatione & honore. sanctificatio autem non est sine gratia, ideoque significatio matrimonii supra naturam est in duobus. Primum, quia præsentem gratiam significat, quam deus coniugibus impartitur, deinde quia coniunctionem Christi & ecclesiæ designat, quod utique est supra naturam: alias enim & Iudæi & gentiles crederent hoc ipsum. Quid quod Adæ hoc non intellexit adhuc in paradiso, nisi per gratiam prophetiæ, ideoque verba quæ loquutus est Adam in matrimonio institutione Christus ait deum dixisse, qui fecit hominem ab initio masculum & feminam fecit eos, & dixit, Propter hoc dimittet homo patrem & matrem. Ut maxime igitur coniunctio maris & femine ex naturali proueniat inclinatione, ipsaque a deo natura illam docuerit cuncta anima, ut inquit imperator, tamen significatio a deo tantum est instituta, & per Paulum verba Adæ sunt declarata atque exposita. Volens hic prætereò, an hoc sacramentum imprimat characterem, sed sicut supra dictum est de infidelibus, esse etiam inter eos matrimonium, ita nunc affirmamus, non tamen est sacramentum: veruntamen si baptizetur

1. Cor. 7
1. Thc. 4
Gen. 2.
Mat. 19.
Instit. de iur. nat.

etur & consentiant velle se in matrimonio manere, fit etiam illud inter eos sacramentum, tuncque demum isti gratiam accipiunt sacramenti.

2. Fortissima obiectio quæ ab aliis adfertur, qui negant matrimonium esse sacramentum, hæc est, Quoniam in sacramentis non offertur pecunia, alias committeretur ibi simonia, in matrimonio autem pecunia vltro citroque datur & accipitur, quod ideo fit, quia in eo gratia non conferatur (glo. in c. honoratur. 32. q. 2. & c. multi. 1. q. 1. Be. in c. cum in ecclesiæ, allegant c. nuptiarum. 27. q. 1. & 6. c. nubia. 2. q. 2.) Respondetur ad hæc, quod textus iam inducti, neque vno verbo meminerunt, an matrimonium conferat gratiam, an non: glossam quoque tanti non facimus, ut Augustini aut Ambrosii testimonia, imo multo minoris quam autoritate ecclesiæ & Pauli. Sed quod proponitur & obiicitur pecuniæ, in matrimonio dari & accipi, respondeo, sane fieri hoc, verum non ad dissolutionem sacramenti, sed ad sustentationem vitæ, ut iugum conjugale & onera matrimonii facilius possint sustinere: sicut & in multis locis post baptismum sacerdoti dari solet pecunia, non fit hoc eo quod ille sacramentum baptismi vendat, sed datur ei istud ad necessitatem suam conuictus, iuxta illud Pauli, Qui altari seruit, de altari & viuat. Ita quum sacerdos lecta missa accipit non nihil pecuniæ ad suam sustentationem, non ideo utique vendit sacramentum. Eius rei testimonium inde colligitur, quia Iacob septem annis seruiuit pro Rachel, & Sichæ loquutus est ad Iacob & filios eius pro filia sua Dina. Quæcunque statueritis dabo, augete dotem, & munera postulate, & libenter tribuam, quod petieritis, tantum date mihi puellam hanc uxorem.

Obtinet hoc ipsum etiam totius orbis consuetudo, sicut & leges ciuiles ostendunt, non raro diuitiæ constituunt matrimonia, quæ alias non contraherentur inter viros & mulieres, sed ut supra diximus in matrimonio, quando iudicatur, sit ne peccatum an non, intueri non oportet causas, quæ aliquæ mouent & impellunt, puta fortunas, formam, dignitatem, spem promotionis, pacem & concordiam & c. Nummodo contrahens habeat animum velle se in statum conjugalem dedere, & illam alteram personam sibi sociare coniugem, iuxta diuinam institutionem, & ecclesiasticam ordinationem. Si quis enim vellet in causis commemoratis coniuges facere peccato obnoxios, is maiorem clericorum partem esset condemnaturus, quoniam non multi nobiles passuri essent filios suos fieri

1. Cor. 8
Gen. 29.
34.
C. de iure dotium

clericos, nisi sperarent ampla dominia, magnificos canonicatus, decanatus quoque & lautas præposituras ac episcopatus se consequenturos. Ita de cæteris hominibus ex vulgo dici potest, quod aliquis sinit filium suum ordinari presbyterum, aut fieri monachum ibi sane bona parentum pars, imo & ipsi conuictum & fructum inde sibi contingere sperant, ac dignitatem amplioem: sed quum tandè ordi-
nantur clerici iuxta institutionem diuinam in ecclesia obseruatam, non attendendo quod illi oculo sinistro ad temporale quid respiciunt, ideo tamè intentio praua & vitiosa nõ est. Plura forèt super hac materia satis ampla differèda (vide Henricum Gorchaim in tractatu de Simonia & matrimonio, & ante eum Gersonem in tract. de Simonia par. 2.) nobis hic interim satis est in matrimonio pecuniã dari & accipi, neque ideo sacramentum vendi, sed onera matrimoni sic paulo releuari. Itaque nemo vere dicere potest idcirco matrimoniũ nõ cõferre gratiã (neq; obest quod reiteratur hoc sacramentum: nõ imprimi characterẽ, ideo propter reiterabilitatẽ nõ debet excludi a ratione sacramenti, con. gloss. de cons. dist. 5. in summa & c. vir de sec. nup.

3 Valeat nunc & iste error, quia fundamētum nullũ habet, redeamus ad institutum, probaturi etiã matrimonium conferre gratiã. In eius rei confirmationẽ inducit rex Angliæ dictum Pauli, quum ait, Honorabile coniugium in omnibus, & thorus immaculatus. Quomodo posset autem esse immaculatus circa gratiã dei, quæ in matrimonio confertur? estq; illa immẽsa dei pietas qui tam misericorditer homini cõtulit remedium matrimonii, ad obuiandum prauis cõcupiscentiis, ideoq; Paulus matrimoniũ vocat honorabile & immaculatum. Confirmatur hoc per verba Pauli ad Timotheũ quãdo loquitur de ordinatis operibus, quæ deceant vxorem, ait, Saluabitur per filiorum generationem, si permãserit in fide & dilectione, & sanctificatione cum sobrietate. Quod si ita cõiugium gratiã dei non haberet, quomodo posset ei Paulus polliceri salutem ex generatione filiorum, quã tamen illa nemini cõferatur, nisi iuxta nuptiale hanc gratiã vestit? Hic enim satis cõstat ex Paulo, matrimonium nõ tantum excusare opera carnalia sine peccato, quod etiã fecit illud gẽtiliũ, sed & cõiuges Christianos sanctificat, ita vt deus remuneret hoc in vita æterna. Priuilegium autẽ hoc vnde sit obsecro, nisi ex virtute sacramenti?

Conuenit hoc etiã cum verbis Pauli ad Corinth. quum

Gerson.

Heb. 13.

Gratia
in matri-
monio.

1. Ti. 2.

dicit, Si quis frater vxorẽ habet infidelem, & hæc consentit habitare cũ illo, non dimittat illam: & si qua mulier habet virum infidelẽ, & hic cõsentit habitare cũ illa, non dimittat virũ: sanctificat⁹ est enim vir infidelis per mulierem fidelẽ, & sanctificata est mulier infidelis per virũ fidelẽ, a quo quia filii vestri immũdi essent, nunc autẽ sancti sunt. Ecce quãtopere Paulus contẽdit fidẽ alterutrius coniugis purificare coniugiũ, adeo vt & filii sancti sint, quanto magis sanctũ est matrimoniũ, vbi vterq; cõiunx fidelis est? Possent hæc ad longũ deduci ex eo, quod Dominus coniugiũ Adæ & Euz benedixit, similiter & Noe, & filiorũ eius: quæ vti que benedictio impressit in animã gratiam aliquã. Quauis autẽ Deus etiã animalia benedixit, ea tamen benedictio gratiã illis nullã contulit, non quod ibi fuerit aliquis in benedictione defectus, sed quia animalia non fuerint eius capacia. Aliter res se habuit in hominibus: quis enim dicat paruulos non acquisiuisse gratiam ex benedictione diuina? quicquid ergo operata est benedictio Dei in animalib⁹ ad confortationẽ corporis, id etiã effecit in hominibus in anima. Satis etiã hoc persuadet & probat in mitissimo Domino, quum huiusmodi vinculũ, & quidẽ insolubile fecerit matrimonium, vt libellos Mosaicos auferret, quor non mitigarit quoq; per gratiã suam magis quã antea vnquam, & eo quidẽ magis quod nuptias corporali sua præsentia, primoque adeo miraculo voluit in terris cohenestare? In eam rem posset hic induci plurima, quibus volens supersedeo.

4 Neq; vero ita necessariũ foret multa inducere super hac re tam cõfessa & indubitata in ecclesia, vt nemo debeat hic ambigere quicquã, quin omne id eredat, quod semel cõstituit Ecclesia, cui promisit Dominus ipse mãsurum se cũ illa vsq; ad cõsummationẽ seculi, missurũ insuper spiritũ sanctũ, qui semper cũ ea permaneat, ipsamque inducat in omnẽ veritatẽ. Ad hæc Paulus nõ temere affirmat ecclesiam columnã & firmamẽntũ veritatis. Ideoq; nõ immerito quilibet catholicus ecclesiæ per oĩa & in oĩbus firmiter credere debet, etiã in ea re, super qua nõ extarent scripturæ testimonia, quæ tamẽ hic abunde suppetũt, sicut induxiimus ipsi, quãuis non adeo aperte, quin possit temerarius aliquis dilacerare, & diuerticula querere, atq; sermonibus inconstantibus declinare: sunt tamen expositioni sanctorum patrum & obseruationi ecclesiastica cum primis cõsentanea.

Lubet hoc ipsum aliquanto adhuc certius ostẽdere, at-

GGGG

Gen. 2.
& 9.

Mar. 10.

Mat. 19.

Iohan. 2.

Ecclesia

Mat. 28

Iohã. 16

1. Tim. 3

1. Theff. que ad id faciunt verba Pauli, qui ait, Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, vt abstineatis a fornicatione, vt sciat vnusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore (sicut & primo articulo hoc ipsum induximus) constat autē Paulum hisce verbis non voluisse vrgere Thef. salo, ad hoc vt viuere cœlibes, vt pulchre infert Episcop⁹ Roffen. quoniam ad Cor. iam scripserat quomodo in reliquis ecclesiis obseruaret ipse, vt quisque vxorem suam haberet, ob vitandam fornicationem, sed hoc voluit vt sanctificarentur, & vas suum possiderent cum honore: quomodo posset autē sanctificatio fieri in matrimonio, non absistente gratia Dei? Ideoque recte dixit Hierony. matrimonium est donum Dei: & quod etiam in veteri testamento fuerit benedictum. Testatur idem & August. dicens, Nos nullo modo dubitamus secundū benedictionē Dei crescere, & multiplicare, & replere terrā donum esse nuptiarum, quas deus ante peccatū hominis ab initio constituit creando masculum & foeminam, qui sexus euidentis utiq; est in carne, huic etiam operi Dei etiā benedictio ipsa subiuncta est: quæ sicut cœpit in paradiso, & inde confirmata est post diluuium, vt remansit ea consuetudo etiā in synagoga, ita ait August. il. 12. In q. no. & vete. ca. 12. 7. lam adhuc in ecclesia celebrari, vt Dei creatura sub Dei benedictione iungatur, non utique per presumptionē, quia ab ipso autore data est forma, vnde illa pœdet benedictio, & c. Rogemus Dominum & c.

HOMILIA LXXIIII QVA DO-
cetur, an coniuges semel separati, libere dein-
de possint matrimonium rursus contrahere.

¶ Quæ sub viro est mulier, viuente viro alligata est legi, si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est. Rom. 7.

¶ Vinque hæctenus errores dissoluim⁹ circa hoc sacramentum obortos, supersunt adhuc quidā alii de separatione coniugum. Quos quia nanc nonnulli cōminiscuntur plane contra sententiā Pauli, cōtra doctores & ecclesiæ constitutiones atq; cōciliorū, oportet & illos euellere. Principio enim sunt qui putent ecclesiā debere matrimonium separare, non tantum propter fornicationem, quam solā causā Christus proponit, sed & ob alias rationes graues, quæ inter coniuges oriuntur nec raræ neq;

Eraf.
Rot.

leues. Hoc quum consiliū sit tātum & velut petitio, pro errore condēnare non possum, sed quod iste putat faciendum hoc esse ecclesiæ cōtra Christum & Paulum, equidē crediderim errore nō carere, eo quod declaratio sua videtur prima propositione esse deterior. Alii quidā volunt matrimonium posse ab vxore separari adulterii causa, sed non vicissim: deinde matrum sic ex adulterii causa separatū posse cum alia contrahere, vxorem etiā separatam non itē: vtrumque hoc erroneum esse credo. Lutherani quoque facillime separant coniuges, & pro arbitrio rursus sinunt cōtrahere, quanuis ex eis nonnulli inter coniuges discernunt, dicentes eum qui in adulterio non peccarit, posse cōtrahere denuo: ei autem qui adulteratus est, matrimonium prohibent. Totumq; adeo illud faciunt sine scriptura, imo & cōtra scripturas, tantū ex humanis coniecturis & morib. gentilium, non respiciendo neque morē neq; honestatem Christianorum. Volens taceo temeritatē & in libidine demersam Lutheri impietatem, qui nimis leuiter & impudēter indulget viro separationē, si vxor recuset debitum, vel vt secedat ad ancillā: permittit eandē quoq; separationem, si maritus aliquid cōmississet dignum supplicio capitali, si furor correptus esset, si vxorē tractaret durius, si ab ea discederet citra voluntatem, si nimium diu abesset in peregrinatione, & huiusmodi multa proponit, quæ etiā audire honestus exhorret scit animus. Quanuis in alio loco ipse sibi rursus cōtradicit, negans separandos esse coniuges, insuper ait malle se relinquere alicui vxores duas, quam vt eum ab vna separat. Ad hæc docet quomodo mulier quæ liberos ex marito nō habet, clam confugiat ad fratrem eius, aut quemcumque alium ducat maritum, & tamen filium priori tradat marito. Huiusmodi multa docet, quæ nescio quo magis facerent quam ad Euangelicam ecclesiā, & tamen iste Euāgelicus propheta sibi suisque mirifice placet huiusmodi impudentia & extrema leuitate. Tales articulos Lutheranæ hæresis quadringentos Augustæ obtuli excusos Cæsareæ inuestati, non recusans illos vt erroneos publica disputatione conuincere, sicuti nonnullos Lutheranos super ea re conueni impetrare tamen non potui, vt aliquis contra me in arenam ad disputandum descenderet.

1. Confutationem istorum errorū principio adgre-
dior ex testimonio scripturæ, deinde sanctorū patrum do-
ctorum ecclesiæ Latine & Græcæ, mox cōciliorū quoque

GGGG ii

Caieta-
nus.

Vide; Ta-
riensis
statuta.

Luther
separat
matri-
monia.

Contra-
dictio
Luth.

approbatorum & totius ecclesie sano & vero intellectu. Vnde tandē satis patebit discrimen diuortii in veteri & nō Dirime-ua lege. Et priuſquam ad textum perueniam, ad maiorē re matri intelligentiam hoc quoque explicandum est, quod nō idem moniū. est dirimere matrimonium, & facere diuortium. Id autem aliqui etiam docti, sed iurisprudentiæ ignari non aduertunt. Nam quum duo contrahunt inter se matrimoniu, qui ex diuino vel Ecclesiastico iure illud licite facere non possunt: quod si tamen iam alter alteri promisit coniugiu, nihil est, debentque illi iudicio ecclesie dirimi, vt si duo in prohibitis gradibus cognationis vel affinitatis inter se mutuo contrahant, siue illud manifestum fuerit siue occultum, debet illud coniugiu per iudices deputatos dirimi, vt testatur Alexander. 3. Ita & in alijs vetitis casibus, vt si vir sit impotens, ineptus est ad matrimonium, quia quum hoc alicui promittit, & deinde ipso iure diuersum comperiat, matrimoniu fit inualidum & est dirimendum, non sic quod iudex in tali casu faciat ex matrimonio nō matrimoniu, sed quia coniuges illi sunt ad coniugiu inhabiles, discernit iste matrimonium hoc inter eos, nec esse nec aliquādo fuisse, dissoluit ergo & pronunciat liberos. Quod si autem duo nullis legibus siue canonibus prohibiti aut impediti contrahunt, & inde oritur nō nihil aduersæ indignationis, cuius gratia nō possint pacifice simul viuere, si tunc graues causæ subsint, etiam separantur non quod matrimonium inter eos discernatur vel inualidū reputetur, quoniā nisi per mortē dissolui non potest, sed cohabitatio separatur, sicuti vulgo dicitur, quo ad conuictum mensæ & thalami, separantur: atq; hoc proprie diuortiu dicitur, vt propter adulterium, vel si alter coniugum declinet ad hæresim, si alter alteri conetur venenū dare & occidere &c. hideo satis proprie loquutus est hic

Mat. 19. Dominus, dicens, Quicumq; dimiserit vxorē suā, nisi ob fornicationē, & aliā duxerit, mœchatur: nō ait, quādo marit⁹ vxorē repudiat, sicut permisit id ipsum Moyses: neq; dicit, si matrimonium discernit, vel illud ipsum dissoluit & cessat, sed si dimiserit, per quod ipsa cohabitatio negatur, vinculu autē coniugii non tollitur. Vt ambages latiores euitemus, rē vniuersam ad capita quædā breuiusculè redigem⁹.

De di- uor. cap. ex lite. C. porro de diuor. De frig. & malefic.

De di- uor. cap. ex lite. C. porro de diuor. De frig. & malefic.

De di- uor. cap. ex lite. C. porro de diuor. De frig. & malefic.

De di- uor. cap. ex lite. C. porro de diuor. De frig. & malefic.

De di- uor. cap. ex lite. C. porro de diuor. De frig. & malefic.

bus causis separantur a iudice quopiam, tamen hic remanet vinculum coniugale: ita vt neuter illorum coniugum, viuente altero possit contrahere denuo (loquor ergo de tempore Euangelii, de coniugio fidelium & legitime cōtracto ac consummato, quorum omniū ratio ex sequētibus patebit.)

Ad eius professionis cōfirmationē principio nobis faciunt verba Christi, quum ait, Quos Deus coniunxit, homo ne separet. Sin autē matrimoniu ita cōtrahitur vt iam præmissimus in cōclusionē, sunt illi vtiq; in deo cōiuncti, nec in aliquo casu (nisi dispensatiue deus ipse permittat) dissoluedi, quādiu vixerint ambo. Et quotquot tandem iudices separationem illā iudicauerint, homines tamen illi rātum sunt, & cohabitationē solam disiungunt, matrimoniu distrahere non possunt, eo quod illa sit proprietas sacramenti huius coniugii Euangelici. Quod ideo August. vinculu vocat inseparabile, vt supra sæpe induximus: & in lib. de bono coniug. ait, Manet inter viuētes quoddā coniugale vinculum, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre. Et inde quibus placuit ab vsu carnalis concupiscentiæ in perpetuum continere, absit vt vinculum inter eos coniugale rumpatur. Quicquid ergo iudicauerint vel veteres isti cōfistoriorum iudices, vel nouitii coniugiorum diremptores, matrimonium dissoluere nullum vnquam poterunt.

Deinde quāuis olim patriarchis ex dispensatione diuina permittum fuit vxores plures habere, sicut August. docet super Gen. de virg. & bo. coniugali, nosque supra meminimus, quomodo regibus etiā Iudæorum prohibitū fuerit plurimas vxores habere, sed non plures, itamen hæc vera est matrimonii proprietas, sicut institutum olim fuit a Deo, & professus est Adam, dicens Erūt duo in carne vna, Christus quoque renouauit denuo, vbi semper duorum fit mentio, non trium, iam vero si maritus qui separatur aliam duceret vxorem, non duo, sed tres essent in carne vna, quod facile est diiudicatu. Ad hæc satis manifeste & Paulus

inquit, Quæ sub viro est mulier, viuente viro, alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri: igitur viuente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri, vt non sit adultera si fuerit cum alio viro: vnde satis constat, vinculum coniugale durare per vniuersam coniugū vitam, quoniā non dicit Apostolus, Mulier alligata est legi donec separaretur a viro, sed viuente viro. succurrit hic demirari te-

Eraf. meritatem quorūdam tam apertis Pauli verbis resistentiū.
 Ridiculum imo & impiū est, quod nonnulli ista etiam dilaniare conantur, quasi hic de matrimonio loquutus sit
 Rom. 7. Paulus iuxta legem Mosaicam, siquidē ab initio dixit, An ignoratis fratres, scientibus enim legem loquor, quia lex in homine dominatur, quanto tempore viuit. Profecto hoc impietate cariturum non erat, quia inde Paulus fieret mendax, quum secundum legem Moyfi vxor per libellum repudii a marito relicta, viuente marito possit alteri nubere, non futura ob id adultera, sicut de vxore communiter omnes doctores sentiunt, & ipse textus satis ostendit, vbi dicitur: quum egressa mulier alterum maritum duxerit, & ille quoque oderit eā, & dederit ei libellum repudii, vel mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in vxorem: nam & hoc aduersabatur formulæ libelli repudii, qui sic habebat, autore Iosepho, Polliceor tibi, me tecum nuncquam conuenturum: quanuis in legibus ciuilibus alia erat forma in vsu, eaque talis, Res tuas tibi habeto, aut, Res tuas de di. agito. Ita & sacerdoti inihibitum est ne meretricem ducat, vel altam a suo marito repudiatam atque repuliam. Inde
 Ezc. 44 per Prophetam sic dicit Dominus de sacerdotibus, Viduam & repudiatam non accipient vxores, sed virgines de femine domus Israel. Lique inde quod alius qui sacerdos non erat, poterat huiusmodi ducere vxorem. Non ignoro quosdam velle ex verbis Hieremie colligere, repudiatas non licere amplius nubere. sic enim ait ille, Vulgo dicitur, si dimiserit vir vxorem suam, & recedens ab eo duxerit virum alterū, nunquid reuertetur ad eam vltra? nunquid non polluta erit & contaminata mulier illa? Hoc autem totum intelligendum est eam esse contaminatam erga maritum suum pristinum: cui quum antea satis bona visa non sit, quanto magis nunc, quum aperte conuixerit marito alteri? nam si fuisset adultera cum altero, vtrique ex lege imminabat pena & supplicium lapidationis, &c. Non satis itaque
 Rom. 7. meditare loquuntur, quicunque sic verba dilaniant. quid quod iuxta hunc sensum non multum valitura erat Pauli similitudo? hoc enim ille voluit, sicut in vita sua mulier alligata est legi coniugali, ita Iudæi adstricti fuerunt legi Mosaicæ, quandiu vixerunt, mortui autem spiritualiter, vbi primum se subdiderunt Christo, qui iam resurrexerat a mortuis, tunc sane liberi erant a lege Moyfi.
 Non euadent adhuc isti, neq; per hanc rimam elabentur,

tur, quod aiunt, si ita Paulus in vniuersum loquitur, an & adulteram non poterit quis dimittere, quoniam ille nihil excludit. Ecce quam egregie vel ex hoc manifestum sit istos verbum Pauli non intelligere, nam verum quidem est, id & nos quoque profitemur, Paulum adulteras non excipere, quur igitur aduersarii conantur priuato suo sensu tantum persuasi illas excipere, quum dicat Paulus, viuente viro mulier alligata est legi, nō ait vtiq;e, donec adulteretur & matrimonium soluat: quare hoc multum facit pro nobis, quod vinculum istud coniugale perseueret per vtriusq; coniugis vitam: & quanuis in casu adulterii potest aliquis separari ab vxore sua & eam dimittere, nō potest tamen a iugo & vinculo matrimoniali dissolui: nam profecto hic Paulus non loquitur de coniugio legis Mosaicæ, cuius vinculum foelibile erat per libellum diuortii, sed de matrimonio euāgelico, quod constitutum sic est vt ab initio, nimirum vt vinculum vtroque coniuge viuente non rumpetur.
 4. Quanuis ii tres loci cuilibet vere pio Christiano sufficerent, tamē ne quid in nobis desideretur, adducemus etiā alia Pauli verba, quum ait, is qui matrimonio iuncti sunt, 1. Cor. 7. præcipio, nō ego, sed dominus, vxorē a viro non discedere: quod si discesserit, manere inuptā, aut viro suo recõciliari. Libere hæc pronūciat Paulus citra cõditionē aliquā, ne mulier separaretur a viro: quod si volet separari, iuxta permissio nē domini, marito existēte adultero, ipsa tamē maneat in-nupta. Et hæc verba sic esse intelligenda, vel inde satis colligitur, nā si Paulus loquutus fuisset de muliere, quæ ex maligno animo, & leui aliqua ira aufugisset a marito, quod feriatia. re quotidie fit, maxime quum a iurgiis & cõtentionibus in-dies venitur ad verbera, non iussisset vtiq; eā manere in-nuptā, sed relegasset illā domū ad maritū suū, ideo autē hic liberā ei relinquit optionē, vt vel maneat innupta vel recõcilietur marito. Recõciliatio hæc ad coniuges pertinet antea separatos, nā alias plane nō vult eos sic manere. sed præcipit, vt mulieres obediāt viris suis sicut domino, quoniā caput mulieris est vir, sicut Christ⁹ caput est ecclesiæ. Et i alio loco dicit, Mulieres subditæ estote viris, sicut oportet in domino: satis quoq; perspicuū est Paulū ibi loqui de matrimonio Christianorum, statim enim post hæc dicit de cõiugio: Si quis inter eos fuerit infidelis, vbi ex propria autoritate loquitur, Cæteris, inquit, dico ego, non dominus, &c.
 Et hæc Pauli verba conantur illi dilacerare, eo quod nō
 GGGG iiii

1. Cor. 7

Eph. 5.

Coloff. 3

adiecerit Euangelicam hanc exceptionem propter fornicationem, & ideo futurus sit contrarius Christo. Verum ita nimirum oportuit post. 1500. annos venire istos qui Paulum loqui docerent, atqui in hoc magnam suam produnt infantiam, nam quum præcipit Paulus uxorem a viro non discedere: sin autem discesserit, maneat innupta, quero quid discedat mulier a marito & maneat innupta: utique non nisi propter fornicationem (aut simili causa approbata) sicut deus permisit, patet ergo Paulum non contradicere Christo, sed magis verba Pauli in se comprehendere exceptionem Christi, quod aliquis possit dimittere uxorem suam propter fornicationem.

Mat. 19.

¶ Vidit hoc Athanasius (siue Theophylactus, quisquis super epistolas Pauli scripsit) is enim vult, quum Paulus dicit, Præcipio non ego, sed dominus, eum loqui de præcepto quod proposuit dominus in hunc modum, Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, moechatur. Vult ergo Paulus, melius esse ut non separet se mulier a viro, quod si tamen se parauerit se, maneat sic habens virum, quanuis cum illo non misceatur, neque ulterius nubat, vel reconcilietur marito suo. Vnde satis manifestum est, hanc esse Pauli sententiam, ut mulier etiam separata adhuc habeat virum, hoc est vinculum coniugii, quanuis cum eo non participet in operibus coniugalibus. & ideo quia primum adhuc durat matrimonium, denuo nubere non potest, atque sic etiam intellexit Hier. sicut eum infra inducimus. Cæterum quod isti prætexunt Ambrosium, quasi supplerent verba Pauli, ne videretur contrarius præceptis domini sui, ideo non subdit de viro, sicut de muliere, quia licet viro aliam ducere, verba hæc illi dicunt esse Ambrosii, sicut & litera docet, verum ad hoc respondet episcopus Parisiensis Petrus Longobardus, illud a falsariis in Ambrosii lib. positum. Et adhuc derident istud homines nasuti, quoniam sic facile esset respondere etiã ad reliquos libros sanctos. Atqui hæc sunt blandæ quorundam infidiæ, qui pro suo nutu integros ex Aug. Hier. & Amb. libros adimunt, sacra quoque volumina discerpunt, capita tota & sententias inde diripiunt, atque ut maxime illa omnia semper & sint ab ecclesia obseruata,

Novatores munitiones, etiam ipsi incipiunt ambigere. Sic homilia siue epistola Hieronymi de assumptione virginis matris adiciunt & Enstochium (cogitis me) semper habita est pro ea quæ sit

Hieronymi, nunc tandem sunt qui nolint illam esse Hieronymi, qui tamen multis hæctenus sæculis habitus est illius a. 400. autor, imo & in vniuerso cultu diuino, in omnibus officiis annos ecclesiæ etiam Romanæ, per dioceses quoque Italiæ, Galliarum, Hispaniæ, Angliæ, & plerasque omnes Germaniæ, epistola illa credita & obseruata est pro Hieronymiana, nec vnquam impugnata est, nisi nunc tandem. Vicissim nec Diff. 35. ostenditur ante annos forte quadringetos librum aliquem quartum pro deprauato habitu, sicut iam probauimus ex Petro Longobardo, extra quem etiam Gratianus in decretis asserit ille vxor & lud a deprauatore adiunctum, id ipsum recusant accipere, rectum putantes, quicquid ibi scriptum legunt, quod suum tamen vix in aliquo libro biblico tanquam verum acceptarent. Et hic quidem ex multis vnnum propono, Erasmi illum Roterodamum virum utique doctissimum, multisque a deo donis ad miraculum usque exornatum, metuo tantum ne in hoc negotio nostro nimium sit præceps, vellem enim ex eo scire, putaret ne librum Ambrosii in hoc loco correctum esse an deprauatum. quod si deprauatum credit, quare tantum illi innititur, ut velit etiam sententiam suam per illum confirmari, interimque autoritate magistri reiicit & imminuit: sin autem emendatum putat Ambrosii codicem, ita ut recte ille acceperit sensum Pauli, rursus corrumpit sua conclusio, nam ab initio proponit Erasmus an prodesset matrimonia dirimi ex grauibus causis, ita ut liberum esset utriusque coniugii, porro contrahere, si vellent, aut certe illi, qui occasionem dedisset diuortii. Atqui huic sententiæ ex diametro reluctatur Ambrosius, ut iam omnino inualidum maneat quicquid ille pro sua intelligentia adfert. Nam ut inducuntur hæc verba quæ pro Ambrosianis temere iactantur, quod vir possit adhuc uxorem ducere, dimissa illa priori quæ peccauit, paulo ante sic inquit, non permittitur mulieri ut ultra contrahat, si propter fornicationem dimiserit virum suum, iam quando nec nubere neque continere potest (nequit enim resistere carni) reconcilietur marito. Inde patet primum quoad uxorem, Ambrosium plane fore contrarium Erasmo, neque aliter intelligere verba Pauli quam nos intelleximus, & vniuersa ecclesia semper intellexit. sunt qui velint separare virum in diuortio & uxorem, neque tamen etiam litera diuisionem hanc admittit. Quum enim Paulus primum de uxore loqueretur ut maneret innupta si dimisisset maritum, sicut quilibet solo sensu communi ductus oportet fateatur,

Caietanus.

statim postea sequitur, vir ne dimittat uxorem suam, unde constat breue hoc dictū suppleri debere per hoc quod proxime adiunctum est de muliere: nam quum fateatur omnes hunc Pauli sermonem de viro esse abbreviatum, nonne consentaneum est eum suppleri a proximo ipsius etiam Pauli dicto, in simili casu, aut nonne commodius est, quam vt alia nobis quæramus diuerticula præter verbum Pauli, & ad Matthæum confugiamus, quum tamen hæc verba de viro & muliere pulchre inter se sunt connexa, ideoq; vno etiam intellectu ac sensu emetienda, neque enim veri similitudinē aliquam habet vt mulier non nubat, vir autem adulter aliā ducat, illa innocens nubere non possit. Absit hoc, absit inquam, quia maledictio Euzæ est diminuta: honor quē mulieribus Eua subtraxit, Maria restaurauit. Egit hæc causam ecclesiæ Augustinus ad Pollentium duobus libris de adulterinis coniugiis, & melius intelligit Paulum in epistola sua per Corinthios. i. quam illi deprauatores. Ergo quantum attinet ad vinculum coniugale viri ac mulieres æqualiter censeantur & separentur, sed hæc alias, interim oremus dominum deum & c.

Gen. 3.

HOMILIA LXXV, VBI PROBATUR coniuges separatos vltra contrahere non posse quandiu alteruter illorum vixerit.

¶ Mulier alligata est legi quanto tempore viuit vir eius. 1. Cor. 7.

M Atrimonii sacramentū, dilectissimi, principio institutū fuit citra aliquā separatiōis permissionē, neq; tūc in vsu erat libellus repudiij, quē deinceps tamē concessit deus propter duritiā Iudæorū, qui parui faciebāt etiā vxores suas occiderēt, mitissimus autē dominus Iesus sustulit istū repudiij libellum, voluitq; in sua lege Euāgelica habere vinculū matrimoni in solubile, in bonū & comodū vxoris, cuius honorē Maria restaurauit: deinde etiam propter se, quoniā & ipse voluit matrimoniū esse sacramētum in sua lege, atq; significare vere magnū mysteriū, puta sanctissimā illā cōiūctionē Christi & ecclesiæ, quā præclare agnouit apostolus eius in tertiu cæli vsq; raptus, quādo dixit, sacramentū hoc magnū est, ego autē dico in Christo & ecclesia. synagogā enim Mosaicam repudiāuit Christus, sicut quondā in lege Moyfi mariti repudiabant vxores suas.

Eph. 5.]

Ecclesiā autē quā desponsauit illi deus pater, nunquam deseret, vt docet Paulus, quoniam & propter hanc ipsam Christi sponsam, ecclesiā, omnes Christiani mēbra sunt & dicuntur Christi, quod alibi declarauimus. sed sicut Christ⁹ Rom. 13. ecclesiā vinculo insolubili semperq; vere duraturo, quandiu durabit ecclesia, & donec Christus tradet regnum deo patri, ita voluit etiā huius cōiūctionis signū habere infans. 1. Cor. 13. iubile, matrimoniū, ad quod omnes applicāt doctores, tria bona esse in cōiugio, fidē, proiē & sacramentū, sacramentum autem concorditer exponunt, de insolubilitate, vt sic dicam huius sacramenti. Vt unq; res tulerit, siue valeāt cōiuges duo, siue agrotent, siue deformes sint, siue indignabūdi, siue aliud quid caulentur & diffugiant, atque sic separentur, aut commigrent in cœnobio semper manet vinculum hoc coniugale quandiu vixerint. in eam rem comprobandum atulimus superiori homilia locos quatuor.

1 Quos deus coniunxit, homo ne separet. Mat. 19.
2 De matrimonio dictum est, erūt duo in carne vna. Gen. 2.
3 Paulus testatur mulierem esse alligatam legi, vi- Rom. 7.
uente viro.

4 Idem affirmat, quia si mulier dimiserit virum, maneat innupta aut recōcilietur ei. Mouimus ibi quorundā obiectiōes & easdē dissoluimus, superessent adhuc quædā nō perinde vtilia, quod quidā putant hic Paulū esse loquutū de eo, si mulier ex leui causa diffugeret: at qui hoc supra refutauius, nam tunc profecto Paulus non præciperet mulieri sic esse manendum, sed omnibus modis redeundum ad virum. Quanuis hoc quoque nescio quam habet Reconciliari expositionem, quod ex verbo reconciliare conantur intel ligere mulierem esse adulterā, quia alias vir cogereetur conciliare mulierem, vana sunt hæc omnia, nec aliquod habēt in textu fundamentum, imo & ipse textus Paulinus eis aduersatur, nam Paulus dicit, si mulier dimiserit virum suum, vnde satis liquet culpam esse mariti, alias dixisset, si dimissa fuerit mulier a viro suo, tunc constaret mulierem esse innoxā. Quid quod ridiculum est, in re tanta non solum fidei, sed totius Christianitatis & vniuersæ politię, verbum hoc recōciliari sic velle allegare, vt tātū qui reus est reconcilietur, e quidem in probatis autoribus alium huius verbi vsū nunquam vidi neque significationē, nisi quum aliqui inter quos antea similitates & dissidia intercesserant, de-

clinatis omnibus illis redeunt in gratiam (quod plane Graecum, quo vsus est Paulus, indicat, *ἢ ὡς ἐξ ἡς ταμάτω* ab *ἁμαρτία* deductum est, & mutationem indicat subiectae materiae commodissimā. Dum haec annotare, comode me accessit amicus in vtraque lingua non vulgariter doctus. Is mirabatur virum doctissimū sic torquere voculam recōciliari, vt nō nisi offendēti tribuat, quum generalis sit vox amicitiae restituendae. Citabat Ciceronē in epistolis lib. 1. epist. 2. & vltima. Postea ad me schedā misit, vbi adnotat locū Liuii lib. 5. de bello Asiatico, de Hannibale recōciliato Antiocho. Præterea Budaei viri literatissimi verba ex cōmentariis linguae Graecae adscripserat, *διαλλάττω* signifi. cōci. vt *ἡ ταμάτω*, sed differre eo dicitur, quod *διαλλάττω* est per medium quendam ad amicitiam & concordiam adducere, sed *ἡ ταμάτω* etiam sine medio. Est autem *ἡ ταμάτω* concilio, gratiam dirēptam & solutam facio & amicitiam reduco. Laurentius Valla lib. 5. eleg. c. 353. Reconciliari, inquit, & in gratiā redire idē sunt, quoties amici interposita aliqua offensa, quā aliqua diu fuerunt inimici, in pristinam redeunt beneuolētiam ac familiaritatē. Et quum omnium catholicorū sentētia Christus apud Matthaeum libellum repudii sustulerit, audet ipse Paulum insimulare ac si nō nihil tribueret suae legi, quae cū viro permittat ob quamlibet causam mutare vxorem, atq; zelotypiae virili senum remediū indulserit, vxori nihil huiusmodi concedat, quum contra Paulus fateatur se apostolum præputiū, sicut Petrum circumcisionis, & vbiq; Iudaeos a literali legis obseruantia auocet.